5

Дело №

УИД:
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

о назначении административного наказания

31 января 2025 года

    г. Нягань, ул. Интернациональная, д. 84

Мировой судья судебного участка №3 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Изюмцева Р.Р.,

рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении

Булдакова М.В., ***,
У С Т А Н О В И Л:

дата в 11 часов 27 минут на адрес, Булдаков М.В., управляя транспортным средством *, государственный регистрационный знак *, нарушил пункт 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, совершил обгон движущегося впереди идущего транспортного средства, выехал на полосу, предназначенную для встречного движения с соблюдением требований Правил Дорожного Движения РФ, при этом завершил данный маневр обгон в зоне действия дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен».

Булдаков М.В. на рассмотрение дела об административном правонарушении не явился, о месте и времени рассмотрения дела об административном правонарушении извещен надлежащим образом,
Руководствуясь частью 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, считаю возможным рассмотреть дело в отсутствии Булдакова М.В.

Исследовав материалы дела, просмотрев видеозапись, мировой судья приходит к следующему.

В соответствии с разделом 3 Приложения №1 к Правилам дорожного движения Российской Федерации, запрещающие знаки вводят или отменяют определенные ограничения движения. Дорожный знак 3.20 «Обгон запрещен» запрещает обгон всех транспортных средств, кроме тихоходных транспортных средств, гужевых повозок, мопедов и двухколесных мотоциклов без коляски. Под обгоном в Правилах дорожного движения Российской Федерации понимается опережение одного или нескольких транспортных средств, связанное с выездом на полосу, предназначенную для встречного движения, и последующим возвращением на ранее занимаемую полосу.

В пункте 15 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25 июня 2019г. №20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» разъяснено, что действия водителя, связанные с нарушением требований Правил дорожного движения Российской Федерации, а также дорожных знаков или разметки, повлекшие выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления (за исключением случаев объезда препятствия (пункт 1.2 Правил), которые квалифицируются по части 3 данной статьи), подлежат квалификации по части 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Подпунктом «а» пункта 15 вышеуказанного Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации разъяснено, что непосредственно такие требования Правил дорожного движения Российской Федерации установлены, в частности, в следующих случаях, в том числе: на любых дорогах с двусторонним движением запрещается движение по полосе, предназначенной для встречного движения, если она отделена трамвайными путями, разделительной полосой, разметкой 1.1, 1.3 или разметкой 1.11, прерывистая линия которой расположена слева.

Пунктом 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации предусмотрено, что участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.

Частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность за выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи.

Объектом административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, являются общественные отношения в области обеспечения безопасности дорожного движения. В целях обеспечения безопасности дорожного движения законодатель вправе вводить определенные правила, режимы движения транспортных средств и ограничения данных режимов, в том числе в форме запретов.

Под обгоном в Правилах дорожного движения Российской Федерации понимается опережение одного или нескольких транспортных средств, связанное с выездом на полосу, предназначенную для встречного движения, и последующим возвращением на ранее занимаемую полосу.

Следовательно, движение по полосе, предназначенной для встречного движения, на дороге с двусторонним движением в нарушение требований п.1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Таким образом, на Булдакове М.В., как на водителе, лежала обязанность по надлежащему контролю за движением управляемого им транспортного средства, в целях соблюдения требований Правил дорожного движения Российской Федерации.

Вина Булдакова М.В. в совершении правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается материалами дела:

-  протоколом об административном правонарушении от дата, в котором указаны место время и обстоятельства, совершенного Булдаковым М.В. противоправного деяния. Данный процессуальный документ составлен в соответствии с требованиями статьи 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях уполномоченным должностным лицом. Из протокола также следует, что процессуальные права, предусмотренные статьей 25.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и статьей 51 Конституции Российской Федерации разъяснены, копия протокола вручена Булдакову М.В., что подтверждается записями в соответствующих графах протокола;

- схемой места административного правонарушения от дата, с которой Булдаков М.В. был ознакомлен и согласен;

- дислокацией дорожных знаков автодороги адрес,

- дислокацией дорожных знаков автодороги адрес,

- видеофиксацией правонарушения, из которой установлено, что      дата в 11 часов 27 минут на адрес, Булдаков М.В., управляя транспортным средством *, государственный регистрационный знак *, завершает маневр обгон в зоне действия дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен»,

- реестром правонарушений на Булдакова М.В., согласно которому Булдаков М.В. в течение года неоднократно привлекался за превышение скорости.

Указанные доказательства были оценены в совокупности, в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Действия Булдакова М.В. мировой судья квалифицирует по части 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Согласно карточке с ВУ Булдаков М.В. имеет право управления транспортными средствами категории В, В1 (AS), М водительское удостоверение действительно до дата.

Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, по делу не установлено.

Обстоятельством, отягчающим административную ответственность по делу, является повторное совершение Булдаковым М.В. однородного правонарушения в течение года.

В соответствии с частью 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи, влечет наложение административного штрафа в размере семи тысяч пятисот рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от четырех до шести месяцев.

При назначении наказания, мировой судья, учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, принимает во внимание то, что в течение года Булдаков М.В. многократно привлекался к административной ответственности за однородные административные правонарушения, и считает необходимым назначить наказание в виде лишения права управления транспортными средствами.

руководствуясь ч. 4 ст. 12.15, ст.ст.23.1, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

Булдакова М.В. признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде лишения специального права управления транспортным средством на срок 4 (четыре) месяца.

Возложить исполнение постановления о назначении административного наказания в части лишения права управления транспортными средствами на ОГИБДД ОМВД России по г. Нягани.

Разъяснить, что в соответствии со статьей 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, что в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать все имеющиеся у него соответствующие удостоверения на управление транспортными средствами в ОГИБДД ОМВД России по г. Нягани, а в случае утраты указанного документа заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

В случае уклонения лица, лишенного права управления транспортными средствами, от сдачи водительского удостоверения срок лишения специального права прерывается. Течение указанного срока начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него водительского удостоверения, а равно получения органом, исполняющий этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана в Няганский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через мирового судью судебного участка №3 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры либо непосредственно в суд, уполномоченный её рассматривать, в течение 10 дней с момента вручения или получении копии постановления.

Мировой судья

      Р.Р. Изюмцева

2